
199 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
ESTADO RIO DE JANEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 723/2021 
EDITAL - CONVITE N° 002/2021 

NEORMATICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES NA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS. 

A Câmara Municipal de Rio das OstrasRJ, através de sua Comissão Permanente de 
Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar às 14/h00 do dia 
30/07/2021, a Licitação na modalidade Convite, conforme descrito a seguir: 

CARTA CONVITE n°. 002/202 1-TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

PROCES80 N° 

FOLHA N_69 

RnBRICA, 

OBJETO: Tem como objeto a contratação de empresa, para fornecimento de equipamentos 

de informática para atender as necessidades na Câmara Municipal de Rio das Ostras. 

Conforme especificado no Memorial Des�ritivo. 

Rio das Ostras, 21 de julho de 2021. 

O Editale seus anexos poderão ser adquiridos com a Comissão Permanente de Licitação, localizada 

na Avenida dos Bandeirantes n°. 2000, Bairro Verdes Mares, Rio das Ostras/RJ, no período de 09:00 às 

12:00 elou das 14:00 às 17:00 horas. As'empresas deverão manifestar interesse com no máximo, 24 horas 

altecedente ao certame na Câmara Municipal de Rio. das Ostras. 

Maiores informações pelo telefone (22) 2760-1060 ou e:mail: licitacao@riodasostras.ri.leg.br. 

Marcelo Pereira Rangel 

L931202 

Presidente. daaRIRNO DAS OSTRAS 
cAARA 

MARCELO PEREIRA RANGEL 

Presldente ds 
Comissio de 

Licitacio 

K7Matrlcula N°202 1088 

Avenida dos Bandeirantes, 2.000 -Verdes Mares - Rio das Ostas- RJ 

Cep: 28.897-080-Telefone: (22) 2760-1060 
hr -Email.: conlato@nodasostras.g.leg.br 



OstrasPrev Rlo das Ostras Prevldencla 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA 
OSTRASPREV- RIO DAS OSTRAS PREVIDÈNCIA 

APOSTILADE FIXAC®O DE PROVENTOS 
O Presldente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legals, e em face 

do processo adminlstratlvo n° 17056/2021 da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, fixa 
oom valdade a partr de 12 de julho de 2021, os proventos referante à APOSENTADORIA 
VOLUNTARIA POR IDADE E TEMPO DE cONTRIBUIÇÃO, na forna especlal de profes sor. 
com fundamentacBo legal do art. 6°, I, II, l e IV, da Emenda Conslituclonal n 41/2003-regra 
transição, dc o art. 40, $5° da CFB/1998, regra transltória, clo art. 22, I, II, le IVe art. 17 da lel 
municipal n 957/2005 e EC. n°103/19, da servidora: GILDA APARECIDA JACCOUD, ocupante 

dO cargo de Professor l, matricula nº 4179-3, no valor conforme val abaixo discrimlnado, sendo 
s proventos reajustados confome o art. 7o da Emenda Constitucional n 044/2003 ou seia ne 
proventos serão revistos na mesma proporcão e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividades (paridade). 
Vencimento básico = 
Triênio -30% do vencimento básico = 

Total = 

R$ 2.270,23 
R$ 681,07 

R$ 2.951,30 

Rio das Ostras, 19 de julho de 2021,. 

Marco Antônio Miranda Ferreira 

Presidente 

conforme critérios estabelecidos em lei. 

APOSTILA DE FXACÁO DE PROVENTOS 

o Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições 

legais, e em face do processo administrativo n° 16069/2021 da Prefeitura Municipal de Rio 
das Ostras, fixa com validade a partir de 08 de julho de 2021, os proventos iniciais, referente 

à APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, na forma do art, 40, $1°, lII, "b', da CF/88, 
Com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003 - regra permanente, clc o art. 13 da 

lei municipal n° 957/2005 e E.C. n°103/2019, da servidora MARIA ADELAIDE DE ALMEIDA. 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matricula 8818-8, no valor de R$ 
1.100,00 (Um mil e cem reais), com aplicação do reajuste dos proventos na forma do $8°, do art. 
40, da Constituiç�o Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, ou seja, 

é assegurado o reajuste do beneficio para preservar-lhe, em caráter permanente, o valor real, 

Rio das Ostras, 19 de julho de 2021. 

Marco Antônio Miranda Ferreira 
Presidente 

APOSTILA DE FIXACÁO DE PROVENTOS 

O Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legais, e 
em face do processo administrativo n°16965/2021 da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, fixa 
com validade a partir de 08 de julho de 2021. os proventos iniciais referente à APOSENTADORIA 

vOLUNTÁRIA POR IDADE, na forma do art. 40, $19, I, "b", da CF/88, com redação dada pela 
Emenda Constitucional n° 41/2003-regra permanente, clco art, 13 da lei municipal n° 957/2005e 
E.C. n°103/2019, da servidora MARIA FRANCISCA MOREIRA DE OLIVEIRA, Ocupante do cargo 
de Merendeira -C.E., matricula 2354-0, no valor de R$ 1.315,21 (Um mil, Trezentos e quinze 
reais e vinte um centavos). com aplicaç�o do reajuste dos proventos na forma do ^8° do art. 
40, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, ou seja, 

é 2ssegurado o reajuste do beneficio para preservar-he, em caráter permanente, o Valor real, 
conforme critérios estabelecidos em lei. 

Rio das Ostras, 19 de julho de 2021. 

Marco Antônio Miranda Ferrelra 
Presidente 

ATOS DO LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
RIO DAS OSTRAS 

PORTARIA N° 098/2021 

PRORRoGA A PORTARIA N° 093/2021, QUE ATUALIZOU AS MEDIDAS DE PREVENCÃO AO 
CONTÁGIO PELO COVID-19, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVo. 

O PRESIDENTE DA C¢MARA MUNICIPAL DE RIO DAS osTRAS, Estado do Rlo de Janelro, no 
USo de suas atribuições legais e. 

cONSIDERANDO que, nos termos do Decreto Munícipal n 2.898/2020, foi reconhecida 
Administração Pública do Município de Rio das Ostras, o enquadramento dos registros 

epidemiológicos, na Bandeira Amarela Nivel 1, do Sistema de Bandeiras adolado pela gestäo do 
Poder Executivo; 
CONSIDEI sIDERANDO a publicação do Decreto n° 2.898/2021, que aluallzou as medidas prevenlvas 

e de combate à contaminaç�o pelo COVID-19, com o objetivo de preservar a saúde da população; 

cONSIDEI ANDO a reconhecida competência concorrente, dos Estados 

da saúde, especialmente no que lange pedidasA, serem adotadas. no endamer enlamento ao 
contáglo pelo COVID-19, reconhecida, po aLAlO 
CONSIDERANDO que slgnlt a dos Servidores desta Casa de Lel Integra o grupo gnlflcatlva parcela d 

saúde, pelo contáglo do COVID-19, com malor Indice de rlsco para agravamento do 
de mortalldade por Sars-Cov-2, ou por serem portadores de doenças crônlcas, ou por contarem 
com mals de 60 anos de ldade, dentre outras comorbldades conslderadas agravantes da doenca: 
CONSIDERANDO que a Portarla n° 040/2020, fol prorrogada pelas Portarias n° 47, 57, 69, B7 

093/2021: 
NeREOANDO edicão das Portarias n° 002, 048, 052, 058, 059, 060, 061, 062, 070, 083 e 

CONSIDERANDO qUe a Portaria n° 040/2020, prevo que a retomada das atividades presencials 
deverá ocorrer de forma gradual e sistematizada, observada a implementaçåo das medidas 

NERANDO u e atividades oresenciais dos servidores da Casa Legislativa deverão 
mlnimas de prevenção ao contágio pelo COVID-19; 

bear e cumprir, integralmente, todos os protocolos sanitários de prevençåo ao contágio pelo 
coVID-19; 
CONSIDERANDO as orlerntações da Organlzação Mundlal da Saúde e do Ministério da Saúde. 
no sentido de evitar-se a aglomeração de pessoas, como medida preverntiva de contágio pelo 
COVID-19: 

Rio das Ostras-Ediçã N° 1349 -2 üho de 2021 

Art. 1°- Prorrogar por 30 (trinta) dlas, a Portaria n° 093/2021, do Poder Legislativo. 
Art, 2°- Esta Portarla entra em vigor na data de sua publcação, surtindo seus efeitos a contar 
de 21 de julho de 2021. 

CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE VIDEO E 
SOM E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA DE INSTALACÃO DE TODOS OS EQUPAMENTOs. 

PROCESSO ADMINISTRATIVo N° Z4112021 
EDITAL - CONVITE N° 001/2021 

PROCESSON23/2027 

Gabinete da Presidêncla, 20 de julho de 2021. 

kte bliee nara conhecimento dos interessados, que fará realizar às 09h00 do dia 
A Câmara Municipal de Rio das Ostras/RJ, através de sua Comissão Permanente 

2O/07/2021 alicitacão na modalidade Convite, conforme descrito a seguir. 

CARTA CONVITE n°. 001/2021 - TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 

VANDERLAN MORAES DA HORA 
Presidente 

OBJETO: Tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 

atender as necessidades na Câmara Municipal de Rio das Ostras. Confome especificado no 
de vídeo e som e mão de obra especializada de Instalação de todos os equipamentos para 

Memorial Descritivo. 

RESOLVE: 

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos com a Comissão Permanente de Licitac·o. 
localizada na Avenida dos Bandeirantes nº, 2000, Bairro Verdes Mares, Rio das Ostras/RJ, no 
perlodo de 09:00 às 12:00 elou das 14:00 às 17:00 horas. As empresas deverão manifestar 
interesse com no máximo, 24 horas antecedente ao certame na Câmara Municipal de Rio das 
Ostras. 

Maiores informações pelo telefone (22) 2760-1060 ou e:mail: Iicitacao@riodasostras.nj.leg,br. 

Ostras. 

AVISO DELICITACÃQ 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQuIPAMENTQs DE 
NMATWA PARAAIENDERAS NEGESSIDADES NA C¢MARA MUNICIPAL DE RIO DAs 

9STRAS. 

26/07 

PROGESSO ADMINISTRATIVO N° 723/2021 
EDITAL - CONVITE N° Q02/2021 

30707 

A Câmara Municipal de Rio das Ostras/RJ, através de sua Comissão Pemanente de 
Licitação, torna püblico, para conhecimento dos interessados, que fará realizar as 14nO0 do dia 
30/07/2021, a Licitação na modalidade Convite, conforme descrito a sequir: 

sf Ancor 

Ub Marllel 

Rio das Ostras, 21 de julho de 2021. 

CARTA CONVITE n9. 002/2021 - TIPO MENOR PRECO POR ITEM. 

Uhelre 

OBJETO: Tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 
de informáica para atender as necessidades na Câmara Municipal de Rio das Ostras 
Conforme especificado no Memorial Descritivo. 
O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos com a Comiss§o Permanente de Licitação, 

locallzada na Avenida dos Bandeirantes n', 2000, Bairro Verdes Mares, Rio das Ostras/RJ, no 
perlodo de 09:00 às 12:00 elou das 14:00 às 17:00 horas. As empresas deveräo manifestar 
Interesse com no máximo, 24 horas antecedente ao certame na Cåmara Municipal de Rio das 

Marcelo Pereira Rangel 
Presidente da CPL 

Maiores informações pelo telefone (22) 2760-1060 ou e:mail: licitacao@riodasostras.rj.leg.br. 

Rlo das Ostras, 21 de julho de 2021 

AVISO DE LICITAÇ�Q 

EUO #VACINA 
VOU! GRIPE 

População Geral 

Campanha 2021 

bf cllsde ralana 

50 anos a 59 anos 

CIQUE NO LINK E SAIDA MAIS 

Marcelo Pereira Rangel 
Presidente da CPL 

t 13h00 ÀS 16h00 
Lut Mar do Norie 

EUO #VACINA 
VOU! GRIPE 

02/08 
a 06/08 

AuCAIS VA VALINAÇÁV: 
da Fanlie 

at Cláudlo lbelro 

Populaçao Geral 
40 anos a 49 anos 

Campanha 2021 

Lat Dena kdméla 

13h00 ÀS 16h00 

e ralana 

Ist Mar du Nerta 

at Rachalede 

CIQUE NO UNKE SAILA MAS 

ns e Municíoios, no ômbito 

94, 99, 100, 106/2020 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

